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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Во многих регионах нашей планеты основой энергетики

являются атомные электростанции. Функционирование всех ядерных объектов сопровождается

образованием радиоактивных аэрозолей, которые относятся к классу особо опасных веществ.

Кроме того, в настоящее время проводится контроль и предотвращение распространения

ядерного оружия, поэтому на сегодняшний день существует необходимость мониторинга

радиоактивных аэрозолей в атмосфере.

Во всем мире под эгидой Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ)

функционируют радионуклидные станции, которые ведут наблюдения за радиационной

обстановкой. В Российской Федерации контроль осуществляют Росгидромет, Росатом,

Министерство обороны и МЧС.

Важнейшим элементом технических средств контроля являются полимерные

волокнистые фильтрующие материалы, на которые производится отбор радиоактивных

аэрозольных частиц. Материалы, используемые для целей низкоуровневого радионуклидного

мониторинга атмосферы и оценки характеристик источников радиоактивных аэрозолей,

должны отвечать ряду требований, к которым, в первую очередь, относятся: низкая

температура деструкции полимера в виде ультратонкого волокна; высокая эффективность

отбора частиц в широком диапазоне их размеров; малое сопротивление потоку воздуха.

На протяжении пятидесяти лет в нашей стране для низкоуровневого радиоактивного

мониторинга атмосферы использовались два вида волокнистых фильтрующих материалов,

полученных методом электроформования (ЭФВ-процесс):

 фильтрующий материал ФПА-15-2,0 на основе полимерных микроволокон из

диацетата целлюлозы;

 фильтрующий материал ФПП-15-1,5 на основе полимерных микроволокон из

хлорированного поливинилхлорида

В настоящее время в РФ выпуск материалов ФПА-15-2,0 и ФПП-15-1,5 прекращен из-за

отсутствия необходимого сырья.

Кроме того, предыдущее поколение полимерных волокнистых фильтрующих материалов

для радиоактивного мониторинга атмосферы обладало существенными недостатками. Данные

материалы озолялись при высоких температурах, что приводило к неконтролируемым потерям

радионуклидов при подготовке зольных препаратов, а эффективность улавливания аэрозолей

используемыми материалами при реальных скоростях фильтрации не превышала 90%. Также

данные материалы имели низкую пылеемкость, что приводило к необходимости частой замены
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фильтрующего элемента при его использовании.

Таким образом, разработка технологии получения полимерных волокнистых

фильтрующих материалов с пониженной температурой деструкции, повышенной

эффективностью и пылеемкостью для анализа атмосферы является актуальной научной и

практической задачей.

В связи с этим, в 2006 году Министерство обороны РФ заключило с ФГУП «НИФХИ

им. Л.Я. Карпова» государственный контракт № 5-2/15-06 «Исследование путей создания

озоляемого фильтрматериала для отбора атмосферных аэрозолей», а в 2012 году исследования,

включающие в себя разработку технологии получения полимерных волокнистых фильтрующих

материалов для низкоуровневого радиоактивного мониторинга атмосферы, продолжились по

заказу Госкорпорации «Росатом» (государственный контракт № Н.4f.44.90.12.1187).

Цель диссертационной работы. Целью данной диссертационной работы является

разработка научных и технологических основ создания полимерных волокнистых

фильтрующих материалов, полученных методом электроформования с пониженной

температурой деструкции и повышенной эффективностью фильтрации и пылеемкостью для

осуществления низкоуровневого радионуклидного мониторинга атмосферы.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

 На основании анализа литературных данных провести выбор промышленных

марок полимеров с пониженной температурой деструкции на воздухе и нулевым

коксовым остатком, пригодных для переработки в полимерные волокнистые материалы

методом электроформования.

 Разработать структуру композиционного фильтрующего материала с высокой

эффективностью фильтрации и высокой пылеемкостью.

 Исследовать влияние основных параметров процесса электроформования на

диаметр получаемых полимерных волокнистых материалов.

 Разработать технологию получения высокоэффективных полимерных

волокнистых фильтрующих материалов с температурой озоления ниже 400 ºС и с

высокой пылеемкостью.

 Провести исследования термодеструкции полученных образцов в сравнении с

применяемыми ранее аналогами ФПП-15-1,5 и ФПА-15-2,0.

 Провести исследования физико-химических характеристик полученных

полимерных волокнистых фильтрующих материалов с пониженной температурой

деструкции, а также испытания данных материалов в условиях реальной эксплуатации.
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Научная новизна работы заключается в получении новых данных о связи свойств

полимера, состава формовочного раствора и способе его переработки, расширяющих

теоретические представления о получении высокоэффективных волокнистых материалов с

невысокой температурой озоления и нулевым коксовым остатком для анализа атмосферных

аэрозолей:

 установлено, что возможность получения методом электроформования из растворов

в органическом растворителе N,N’-диметилформамид волокнистого материала с

диаметром волокон 150 нм определяется уровнем среднемассовой молекулярной

массы полимера и характером молекулярно-массового распределения;

 показано, что при одинаковой среднемассовой молекулярной массе расширение

молекулярно-массового распределения приводит к увеличению диаметра волокон,

получаемых методом электроформования;

 впервые на основании результатов исследования процессов термодеструкции

методом термогравиметрии на воздухе полистирола и полиметилметакрилата в виде

микроволокон, полученных электроформованием, показано влияние геометрических

размеров волокон на температурные зависимости деструкции исследуемых

полимерных волокнистых материалов;

 для волокнистых материалов методом термодесорбционной масс-спектрометрии в

вакууме впервые получены количественные характеристики состава продуктов

пиролиза и кинетики процесса. Показано, что основными продуктами десорбции при

низких температурах являются используемые растворители и электролитические

добавки;

 показано, что при озолении волокнистых материалов из полистирола и

полиметилметакрилата при температуре 380˚С не происходит потерь целевых

радионуклидов.

Практическая значимость.

Решена научно-техническая задача создания аналитического фильтрующего материала с

температурой озоления 380 ºС на воздухе и нулевым коксовым остатком, высокой

эффективностью фильтрации и пылеемкостью для осуществления мониторинга радиоактивных

аэрозолей в атмосфере.

Разработана опытно-промышленная технология переработки полимеров методом

электроформования волокон из раствора, включающая в себя одновременно два способа, –

электрокапиллярный и электроцентробежный, что позволило получить композиционный

материал, состоящий из высокоэффективного смесевого слоя из волокон со средним диаметром
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150 нм и 3 мкм в соотношении 10 к 1 по их длине с поверхностной плотностью 20 г/м2 и

пылеемкого слоя, состоящего из волокон со средним диаметром 12 мкм с поверхностной

плотностью 35 г/м2.

По разработанному технологическому регламенту в ФГУП «НИФХИ им. Л.Я.Карпова»

на пилотной установке выпущена опытная партия композиционного материала в количестве

200 кв. метров. Акт о выпуске опытной партии композиционного материала прилагаются в

диссертации.

Проведены испытания в условиях реальной эксплуатации фильтрующего

аналитического материала на системах мониторинга атмосферных аэрозолей Росгидромета

(ФГБУ «НПО «Тайфун», г. Обнинск; ФГБУ «Челябинский ЦГМС», г. Челябинск), Росатома

(Курская АЭС, Отдел радиационной безопасности, Лаборатория внешнего радиационного

контроля, г. Курчатов; Нововоронежская АЭС, Отдел радиационной безопасности, Лаборатория

внешнего радиационного контроля, г. Нововоронеж) и в Институте проблем безопасности АЭС

Национальной академии наук Украины, г. Чернобыль.

Акты и протоколы испытаний прилагаются в диссертации.

Организовано серийное производство фильтрующего аналитического материала и

выпущены технические условия ТУ 7031-010-98217725-2013.

По результатам работы получен патент РФ № 2349369.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были представлены

на следующих конференциях: международной конференции «6-е Петряновские чтения»

(Москва, 2007), международной конференции «7-е Петряновские чтения» (Москва 2009),

всероссийской научной школе для молодежи «Актуальные проблемы современной физической

химии» (Москва, 2009), всероссийской конференции по физической химии и нанотехнологиям

«НИФХИ-90» (Москва, 2010), международной конференции «8-е Петряновские чтения»

(Москва 2011), научно-практическом семинаре «Проблемы и перспективы применения

фильтрующих материалов для мониторинга радиоактивных аэрозолей и радиоактивного йода в

атомной промышленности» (Москва, 2012), международной молодёжной научной школе

«Функциональные нанокомпозиционные материалы и их применение в атомной отрасли»

(Москва, 2012) – лауреат 2 степени, международной конференции «9-е Петряновские чтения»

(Москва 2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 2 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов научных работ, глава

монографии, патент РФ.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Основные принципы мониторинга радиоактивных аэрозолей в атмосфере

Под эгидой Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ) во всем мире

функционируют радионуклидные станции, которые ведут постоянные наблюдения за

радиационной обстановкой. В нашей стране контроль осуществляет Росгидромет, Росатом,

Министерство обороны и МЧС.

Основой радиационного мониторинга атмосферы является фильтрация воздуха через

специальные материалы с последующим анализом осевших на них аэрозолей. В зависимости от

характера решаемых задач, процедуры отбора, подготовки проб и их анализа могут быть в

различной степени разнесены во времени и пространстве, а также обеспечиваться аппаратурой

различной сложности.

Важнейшим элементом технических средств радионуклидного мониторинга являются

фильтрующие нетканые материалы [1], на которые производится отбор атмосферных

радиоактивных аэрозольных частиц, с дальнейшим озолением материалов. Материалы,

используемые для целей низкоуровневого радионуклидного мониторинга атмосферы и оценки

характеристик источников радиоактивных аэрозолей, должны отвечать ряду требований, к

которым в первую очередь относятся: низкая температура деструкции полимера; высокая

эффективность отбора частиц в широком диапазоне их размеров; малое сопротивление потоку

воздуха [2].

На протяжении более 50-ти лет в СССР и РФ для низкоуровневого радиоактивного

мониторинга атмосферы используются два вида волокнистых фильтрующих материалов,

полученных методом электроформования (в России эти материалы известны под маркой «ФП»

- фильтры Петрянова) [3]:

 фильтрующий материал ФПА-15-2,0 на основе полимерных микроволокон из

диацетата целлюлозы

 фильтрующий материал ФПП-15-1,5 на основе хлорированного

поливинилхлорида

Исторически первыми широко распространенными пробоотборными средствами были

марлевые конуса и вертикальные планшеты, в которых процесс фильтрации происходит под

воздействием скоростного напора ветра. Отбор проб выпадений осуществлялся с

использованием горизонтальных планшетов. Ввиду небольших и, главное, практически не

контролируемых объемов профильтрованного воздуха, область их применения ограничена

вопросами санитарно-экологического контроля. Для решения задач низкоуровневого
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мониторинга радиоактивности атмосферы и определения технических характеристик

источников радионуклидов пригодны только высокопроизводительные

фильтровентиляционные установки (ФВУ).

В наземных и корабельных ФВУ пробоотбор осуществляется путем принудительной

продувки воздуха через фильтрующий материал, на котором оседают содержащиеся в этом

воздухе аэрозоли. Как правило, ФВУ состоят из фильтродержателя, центробежного вентилятора

высокого давления, электродвигателя и измерителя расходомера (или объема)

профильтрованного воздуха.

Фильтродержатели представляют собой изготовленные с применением металлической

сетки конструкции различной формы:

 плоские (ФВУ станции ISAR01,«Snow White»)

 цилиндрические с забором воздуха через боковые или торцевые поверхности

 сегментные (ФВУ «Тайфун» - рисунок 1, САП «Вьюга» - рисунок 2) и др.

Наибольшую рабочую поверхность (около 1 м
2
) имеют фильтродержатели ФВУ

«Тайфун» и «Вьюга» отечественного производства.

Рисунок 1 - Внешний вид ФВУ «Тайфун» [4]
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Рисунок 2 - Внешний вид фильтродержателя Стационарного автоматизированного поста

«Вьюга» [5]

Для предохранения от попадания на фильтры осадков и крупной (оседающей) фракции

пыли, фильтродержатели, как правило, располагают в закрытых (или частично закрытых)

помещениях. При этом часто применяют дополнительные меры защиты фильтров, например,

завешивание сеткой окон, трубы для подачи воздуха в помещение и т.п. Наиболее удачным

решением представляются использованные в конструкции ФВУ «Тайфун» специальные

жалюзи (так называемые пылеотбойники), расположенные по всему периметру строения ФВУ,

через которые наружный атмосферный воздух попадает к фильтру. Негативный пример

практически незащищенного фильтра представляет собой фильтродержатель ФВУ станции

ISAR01, прикрытый только козырьком и небольшими боковыми стенками. Вследствие такой

конструкции временами имеет место значительное снижение расхода фильтруемого воздуха,

особенно из-за снегопада, дождя, тумана или сильного ветра, несущего крупную фракцию

атмосферной пыли.

Объемная скорость фильтрации является важнейшей характеристикой ФВУ и зависит от

целого ряда факторов, главными из которых являются: мощность вентилятора, тип

используемого фильтрующего материала, а также загрязненность фильтра, обусловленная
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атмосферными осадками и продолжительностью работы ФВУ. Последнее обстоятельство

влияет на сопротивление фильтра по мере накопления на нем пыли и влаги, причем, у разных

ФВУ динамика данного процесса существенно различна.

Оценка фактического объема профильтрованного воздуха осуществляется, исходя из

продолжительности пробоотбора и средней производительности системы в течение этого

времени. Для ФВУ устаревших конструкций измерение скорости потока воздуха производят с

использованием ручного анемометра, размещаемого у выходного патрубка установки, в начале,

середине и конце экспозиции фильтра. В современных ФВУ имеются встроенные расходомеры

двух типов: дифференциальные, показывающие скорость потока в каждый конкретный момент

времени (используется в установке «Тайфун»), и интегральные (газовые счетчики)

показывающие суммарный объем воздуха, прошедшего через фильтр (ФВУ станции ISAR01

или «Snow White»), что более корректно, так как производительность пробоотбора со временем

меняется нелинейно.

В отличие от наземных ФВУ, в самолетных установках фильтрация происходит под

действием скоростного напора набегающего потока воздуха. Соответственно,

профильтрованный объем определяется не только продолжительностью пробоотбора, но и

режимами полета, особенно его высотой, а также скоростью летательного аппарата.

Производительность самолетной фильтроустановки выше, чем у наземной ФВУ примерно на

порядок, вследствие не только увеличения давления на фильтр, но и значительно большей

(до 3 м
2
) его площади, для чего в СФУ используют сетчатые фильтродержатели специальной

конструкции в виде двух вложенных конусов.

При необходимости отбора нескольких последовательно разделенных во времени

аэрозольных проб в течение одного полета используют специальные фильтровальные


[…]


гребенку вверх, вывинтить засорившийся капилляр,

ввинтить новый капилляр (новый капилляр должен

обладать таким же сопротивлением что и

предыдущий) и запустить процесс вновь.

Засорившийся капилляр следует промыть в

растворителе и прочисть мандреной, после чего его

можно будет использовать повторно. Если капилляр

сломан и не поддается промывке, то следует

отложить такой капилляр в отдельную коробку.

6 Протекание

соединительных

шлангов

Сильный

перегиб

шланга,

механическое

повреждение

шланга

Необходимо отключить установку от энергосети,

отключить подачу давления на резервуар с

полимерным раствором, перекрыть все краны и

вентили на установке, самостоятельно заменить

протекающий шланг. Если самостоятельно не

возможно устранить протечку, то следует сообщить о

ней наладчику оборудования

10 Правила безопасности эксплуатации производства

10.1 Правила пожарной безопасности

Применяемые в производстве растворители: дихлорэтан, диметилформамид и толуол –

ЛВЖ, пары их в смеси с воздухом образуют взрывоопасные смеси.

а) Во всех помещениях, где производятся работы с растворителями и их смесями,

имеются средства пожаротушения: вода. Огнетушители ОУ-5, ОХВП-10, установки УП-21.1,

воздушно-пенные установки – ВПА, ящики с песком. Весь персонал производственного

помещения должен знать порядок вызова пожарной команды, должен быть обучен основным

приемам тушения пожаров, загораний, а также пользованию средствами пожаротушения,

находящимися в цехе. Ответственность за противопожарное состояние несет начальник

производства.

б) Курить, зажигать спички, применять для освещения взрывоопасные переносные

лампы запрещается.

Курить разрешается в специально отведенном месте.
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в) промасленные тряпки, ветошь, тряпки и бумага, пропитанные растворителем,

собираются в металлический ящик с крышкой, затем ежедневно вывозятся на поле сжигания.

г) Переносить растворители для нужд лаборатории разрешается только в металлической

посуде с плотно закрывающейся крышкой.

д) Ремонтные и иные работы в установках, разрешается производить только

инструментом, не дающим при ударе искру.

е) Электросиловые и электроосветительные сети и электрооборудование должны быть

смонтированы и эксплуатироваться в соответствии с правилами устройства и эксплуатации

электроустановок.

ж) Проведение огневых работ во взрывоопасных, взрыво-пожароопасных помещениях

разрешается после оформления разрешения, подписанного начальником производства,

утвержденного главным инженером предприятия. Работы проводятся после согласования с

пожарной охраной предприятия.

з) Для предупреждения опасностей, связанных с искровыми разрядами статического

электричества, все технологическое оборудование изготовлено из токопроводящих материалов.

Оборудование и трубопроводы, расположенные в цехе, а также в наружных установках,

представляют собой на всем протяжении непрерывную цепь, присоединяются к заземляющим

устройствам. В цехе имеется контур заземления, к которому присоединено все оборудование,

внутренний контур соединен с наружным контуром и заземляющим устройством. В цехе

имеется молниезащита. По периметру крыши здания установлены стержневые

молниеприемники с токоотводами, присоединенными к заземляющим устройствам наружного

цехового контура. Сопротивление заземления не превышает 4 Ом.

10.2 Правила безопасности при работе

Установка представляет собой пластиковый короб на опорных изоляторах, внутри

которого подвешены растворные гребенки с капиллярами и электроцентробежные чаши. С

обеих сторон установок на опорных изоляторах размещаются деревянные помосты.

Оператор изготовления фильтрующего материала обслуживает капилляры и инжекторы,

находящиеся под напряжением, с деревянного помоста, изолированного от земли. Во

избежание поражения оператора током высокого напряжения предусматриваются следующие

меры предосторожности:

а) запрещается касаться лиц, стоящих на помосте установки, при поданном на нее

напряжении;

б) запрещается, стоя на помосте, касаться приемного электрода, гребенок, при поданном
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на них напряжении;

в) замена капилляров производится только при снятом напряжении;

г) два раза в неделю должны протираться чистой марлей с применением спирта все

изоляторы подставок установки электроформования, высоковольтной установки с разводящей

напряжение сетью при обязательном отключении высокого напряжения.

10.3 Основные правила аварийной остановки производства

При аварийной ситуации необходимо остановить производство:

предупредить об аварии всех работающих;

снять напряжение с установок аварийной кнопкой или общим разъединителем;

перекрыть подачу раствора;

остановить движение приемного электрода;

действовать согласно плану ликвидации аварий.

10.4 Основные правила приемки, складирования, хранения, перевозки сырья,

материалов, полупродуктов и готовой продукции

Растворители поступают в производственное помещение в пластиковых канистрах или

стеклянных бутылках. Каждая партия должна сопровождаться документом, удостоверяющим

его качество.

Полистирол ПСМ-115 и ПСМ-118 поступает в бумажных и полиэтиленовых мешках с

расфасовкой по 25 кг и хранится на производственном складе, защищенном от грунтовых вод и

атмосферных осадков. Полимер принимаются по сертификату поставщика. В производство

полимеры завозятся в зависимости от расхода по графику завоза сырья.

Подложка и марля поступает на производство в рулонах и хранится на

производственном складе. Подложку принимают партиями. Партией считают количество

рулонов одного наименования, оформленное одним документом о качестве. По порокам

внешнего вида проверяется 3% рулонов, но не менее трех рулонов. При получении

неудовлетворительных результатов проверки хотя бы по одному показателю по нему

производят повторную проверку удвоенного количества рулонов, отобранных от той же

партии. Результат повторной проверки распространяют на всю партию. В производство

подложка завозится по графику завоза сырья.

10.5 Аварийные состояния производства, способы их предупреждения и устранения

Аварийные состяния производства, способы их предупреждения и устранения

171

представлены в таблице 11.

Таблица 11 - Аварийные состояния производства, способы их предупреждения и устранения

№

п/п

Вид аварийного состоя-

ния производства

Предельно-

допустимые

значения па-

раметров, пре-

вышение которые

может привести к

аварии

Действия персонала по предотвращению

или устранению аварийного состояния

1 Возникновение пожара

на установке вследствие

электрического пробоя

или других причин

Течь раствора 1 Немедленно снять

напряжение аварийной кнопкой

2 Перекрыть подачу раствора

3 Выключить вытяжную и приточную

вентиляции

4 Остановить движение приемного

электрода

5 Сообщить начальнику производства,

вызвать пожарную команду.

2 Возникновение пожара

на складе готовой

продукции

1 Вызвать пожарную команду

2 Прекратить все работы и эвакуировать

персонал

3 При наличии загазованности надеть

противогазы марки "А"

3 Прекращение работы

вытяжной вентиляции из

короба установки

Отключение

электроэнергии

1 Снять напряжение с установки

2 Остановись движение приемного

электрода

3 Вывести людей из помещения.

4 Выяснить причину отключения

вытяжной системы и устранить её

5 Включить вытяжную систему, через 10-

15 минут приточную и при отсутствии

загазованности произвести пуск

установки

11 Технологическая схема выпуска полимерного фильтрующего аналитического

материала ФПС-ВГ

Технологическая схема производства композиционного аналитического фильтрующего

материала ФПС-ВГ для мониторинга радиоактивных аэрозолей в атмосфере представлена на

рисунке 2.
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Рисунок 2 - Технологическая схема производства композиционного аналитического

фильтрующего материала ФПС-ВГ

12 Перечень обязательных инструкций

При выпуске фильтрующего аналитического материала ФПС-ВГ обязательными к

исполнению считаются следующие инструкции:

- Инструкция № 3.3 по охране труда при хранении ЛВЖ, горючих жидкостей на

промежуточных складах подразделений

- Инструкция № 3.20 по оказанию доврачебной помощи пострадавшему при несчастном

случае

- Инструкция по эксплуатации установки барабанного типа

13 Спецификация основного технологического оборудования

Спецификация основного технологического оборудования представлена в

таблице 12.

Подготовка подложки

Получение полотен фильтрующего

аналитического материала ФПС-ВГ на

барабанной установке

Приготовление

формовочных

растворов

Фильтрация формовочных

растворов

Контроль готовой продукции
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Таблица 12 - Спецификация основного технологического оборудования

№№

п/п

Наименование

оборудования
Кол-во

Материал,

способы

защиты

Техническая характеристика

1 Станок для резки

микроволокнистой

подложки

1

Сталь Длина посадочного гнезда 1600 мм,

2 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость – 2 л ; заполнение

сверху.

3 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость 1 л; заполнение сверху.

4 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость – 500 мл ; заполнение

сверху.

5 Мерник для

растворителей
3

Стекло Вместимость 250 мл; заполнение

сверху.

6 Емкость для

приготовления

прядильных растворов

6

Полиэтилен Объем – 5 л

7 Весы
1

Весы электронные, предел – 5 кг, цена

деления 0,1 г.

8 Емкость для

фильтрации

прядильных растворов

1

Нерж. сталь Объем – 10 л, заполнение сверху,

вытекание раствора снизу

9 Фильтрующий элемент

для фильтрации

прядильных растворов

2

Корпус выполнен из нержавеющей

сталь, сменный фильтрующий

элемент.

10 Установка

электроформования

барабанного типа
1

ПВХ, стекло А) Короб установки; габаритные

размеры 2300x1600x2700 мм

сталь

Б) привод движения барабана,

мощность 1,4 кВт;

В) емкости для раствора диаметр – 80

мм длина - 350 мм

11 Стол для проверки ма-

териала на свет

4 дерево,

винипласт,

стекло

Размеры: 1600x750x830 мм; стол

оборудован люминесцентными

лампами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

АКТ ВЫПУСКА ОПЫТНОЙ ПАРТИИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. АКТЫ И ПРОТОКОЛЫ ИСПЫТАНИЙ МАТЕРИАЛОВ НА ОБЪЕКТАХ

АТОМНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
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