## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Капустина Ивана Александровича «**Разработка технологии электроформования волокнистых материалов с пониженной температурой деструкции для анализа атмосферы** », представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 05.17.06 –технология переработки полимеров и композитов.

Контроль содержания радиоактивных аэрозольных частиц в атмосфере является важнейшей составляющей мониторинга окружающей среды. Особую важность вопросы радиационной безопасности приобретают в последнее время в связи с авариями на ядерных объектах. Волокнистые фильтрующие материалы, полученные методом электроформования, являются ключевым компонентом технических средств контроля. Усовершенствование этих материалов является весьма важной задачей. Поэтому актуальность постановки диссертационной работы по данной тематике не вызывает сомнения. Заявленной целью диссертационной работы Капустина Ивана Александровича является разработка научных и технологических основ создания полимерных волокнистых фильтрующих материалов, полученных методом электроформования (ЭФВ), с пониженной температурой деструкции и повышенной эффективностью фильтрации и пылеемкостью для осуществления низкоуровневого радионуклидного мониторинга атмосферы.

**Новизна работы** (в интерпретации оппонента) заключается в том, что диссертантом найдено изящное решение вопроса замены перхлорвиниловых фильтров, причем существенным улучшением качества фильтра. Впервые проведено систематическое изучение процесса получения материала на основе полистирольных микроволокон, позволяющая регулировать диаметр волокон в широких пределах путем изменения параметров процесса. Найдена рецептура раствора, позволяющая

изготавливать нановолокна. Найден режим озоления разработанного полистирольного волокнистого материала, при котором не происходит низких потерь радионуклидов. К сожалению, автором научная новизна сформулирована не вполне четко, о чем будет сказано ниже.

**Практическая значимость** работы сформулирована автором предельно четко. Она заключается в том, что диссертантом решена научно-техническая задача создания аналитического фильтрующего материала с температурой озоления 380<sup>0</sup>С с низким коксовым остатком, высокой пылеемкостью и эффективностью фильтрации. Разработана опытно-промышленная технология получения материала, разработан технологический регламент и выпущена опытная партия материала. Проведены натурные испытания, в которых получены хорошие результаты. Разработка запатентована, организовано серийное производство.

**Структура работы.** Диссертация Капустина И.А. изложена на 207 страницах, содержит 96 рисунков и 23 таблицы страниц. Она состоит из введения, литературного обзора, описания объектов и методов исследования и основной части, включающей 6 глав, выводов, списка использованной литературы из 93 наименований и трех приложений на 52 страницах.

Во введении обоснована актуальность работы по данной тематике.

**В главе 1** представлен обзор научно-технической литературы по тематике диссертации. Рассмотрены основные принципы мониторинга радиоактивных аэрозолей в атмосфере, недостатки применяемых для этой цели фильтрующих материалов, дано сравнение термических свойств разных полимеров для выбора оптимального полимера. Приведен исторический очерк развития технологии получения полимерных волокнистых материалов методом ЭФВ в нашей стране и за рубежом, дана динамика публикаций по теме. Приведена информация о видах промышленных технологий процесса ЭФВ в СССР, РФ и за рубежом. Имеется специальный раздел, посвященный анализу публикаций отечественных и зарубежных авторов по переработке полистирола и

полиметилметакрилата в волокнистые материалы методом ЭФВ. Разобраны требования к современным материалам для низкоуровневого мониторинга атмосферы. Описаны варианты аппаратурного оформления процесса ЭФВ в разных вариантах.

Обзор вполне соответствует тематике диссертации, достаточно полон, написан хорошо, за исключением отдельных замечаний, о которых будет сказано ниже.

**Глава 2** содержит описание объектов и методов исследования. В работе. Приведены характеристики используемых полимеров, растворителей. Дано описание методик исследования, примененных в работе: определения молекулярных масс методом ГПХ, вискозиметрии, измерения вязкости с использованием вискозиметра Брукфильда, измерения электропроводности, получения электронных микрофотографий нановолокон методом сканирующей электронной микроскопии. Термические свойства измеряли методами термогравиметрии, динамического термического анализа, термодесорбционной масс-спектрометрии. Оценку содержания целевых радионуклидов проводили методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой. Приведена методика отбора проб в реальных условиях эксплуатации материалов.

**В Главе 3** приведены основные результаты, относящиеся к разработке режимов процесса ЭФВ для выбранных полимерных волокнистых материалов. Исследованы зависимости динамической вязкости растворов от концентрации полимера в разных растворителях, зависимость диаметра волокон от изменения объемного расхода, вязкости, электропроводности, для разных систем полимер-растворитель. Полученный массив данных использован для построения 3D-диаграммы в координатах расход-вязкость, в которых рабочая зона имеет вид изогнутой поверхности. Диаметр волокна во всех режимах несколько уменьшается с увеличением электропроводности. Эта часть работы выполнена отлично.

**Глава 4** посвящена исследованию процесса термодеструкции фильтрующих полимерных материалов. Приведены кривые ТГА и ТМА для волокнистых материалов из перхлорвинила (ПХВ) и диацетилцеллюлозы (ДАЦ), применяемых в настоящее время, а также разрабатываемых материалов на основе полистирола и полиметилметакрилата. Показано, что деструкция разрабатываемых волокон проходит с нулевым коксовым остатком до $380^{\circ}\text{C}$ и сопровождается брутто- эндотермическим эффектом, в отличие от волокон ПХВ и ДАЦ. Интересные данные получены методом масс-спектрометрии, подтвердившие. Что основным продуктом деструкции ПММА является мономер, а для полистирола – димеры и олигомеры. Автором показано, что метод позволяет точно измерить остаточное количество растворителя в волокне, что является методически весьма ценным результатом, который может найти применение и в других материалах, получаемых методом ЭФВ, особенно для материалов медицинской направленности. На основании полученных данных предложены оптимальные режимы озоления разрабатываемых волокнистых

**Глава 5** посвящена исследованию потерь целевых радионуклидов при озолении полимерных волокнистых материалов. На образцы готовых волокнистых материалов наносили раствор, содержащий широкий набор солей металлов в смеси неорганических кислот, образцы высушивали и подвергали озолению в двухступенчатом изотермическом режиме при $250^{\circ}\text{C}$ и $450^{\circ}\text{C}$ . Методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой определяли количественный состав неозоляемого остатка. В ходе экспериментов показано, что состав неозоляемого остатка практически полностью совпадает с составом солей в растворе, то есть нет уноса определяемых элементов из образца в ходе озоления.

**В Главе 6** приведены детали разработки оптимальной полимерной волокнистой структуры аналитического материала и исследования физико-механических свойств.

В разрабатываемом материале должна сочетаться высокая эффективность улавливания и высокая пылеемкость. Последняя означает, что фильтр не должен терять эффективность при забивании. Разработка нового материала, удовлетворяющего противоположным требованиям, представляет собой типичную инженерную задачу. Эта задача блестяще решена диссертантом путем комбинирования в одном материале нановолокон с микроволокнами, расположенными в двух слоях, первый из которых состоит из микроволокон диаметром 10-13 мкм, а второй – из смеси волокон 3 мкм и 150 нм (10:1 по длине). Проведены испытания на сохранение физико-механических свойств материала при хранении. Установлено, что полистирольный материал практически не теряет в прочностных показателях, тогда как в материале на основе ПММА свойства заметно ухудшаются. На основании этих результатов материал на основе полистирола выбран для наработки опытной партии.

**Глава 7** посвящена разработке технологии получения полимерного волокнистого материала из основе полистирола на пилотной ЭФВ установке барабанного типа ФГУП НИФХИ им. Л.Я.Карпова. Разработан режим получения волокнистого материала из полистирола с заданным диаметром волокон. Выпущен технологический регламент процесса. Нарботана опытная партия волокнистого материала в количестве 200 м<sup>2</sup>.

Из всех представленных результатов диссертации по важности можно выделить два. Во-первых, автором найдено простое решение непростой проблемы - предложен материал, сочетающий легкую озоляемость и низкую стоимость.

**Выводы** сформулированы вполне четко и правильно отражают основные результаты работы, с учетом замечаний, которые отмечены ниже.

Второй наиболее интересный результат заключается в том, что предложена композиционная структура материала, обеспечивающая высокую улавливающую способность и высокую пылеемкость.

Третий важный результат - то, что детально разработаны технологические режимы процесса, то есть определено технологическое окно, обеспечивающее гладкое протекание процесса получения материала с заданным диаметром волокон, и выпущен технологический регламент.

Четвертый и самый важный результат - проведены натурные испытания материалов в реальных условиях мониторинга. Соответствующие акты испытаний приведены в Приложении и занимают 52 страницы.

Таким образом, автором последовательно решены все задачи, представленные им как шаги, запланированные для достижения заявленной цели работы.

Диссертационная работа И.А.Капустина хорошо структурирована, при формулировке цели намечены технические задачи, которые необходимо последовательно решить для достижения намеченных результатов. В работе использован большой арсенал инструментальных методов, что позволяет сделать вывод о высокой научно-методической квалификации диссертанта.

**По работе можно сделать следующие замечания.**

1. Название работы содержит термин «...волокнистые материалы с пониженной температурой деструкции...» является, с нашей точки зрения, терминологически не вполне точным, так как в полимерной химии термин «деструкция» означает химическое превращение и, следовательно, относится к веществу –полистиролу, для него как для вещества имеются табличные данные. Волокнистый материал - изделие, которое проходит технологическую операцию «озоление». Поэтому более подходящий термин для материала «...легко озоляемые волокнистые материалы...».
2. Данные, приведенные в литературном обзоре по классификации полимеров по пожароопасности, относятся к справочникам 1970-м гг. и значительно устарели.

3. В п.1 раздела «Научная новизна» имеются нечеткие формулировки например, «новизна заключается в получении новых данных». П.2 «...возможность получения материала...определяется характером ММР».
4. Не ясно, в каких единицах определен состав неозоляемых примесей (рис.80 диссертации). Если это содержание каждого компонента в 100 мг смеси, то сумма смеси больше 100 мг.
5. Кое-где имеются претензии к языку изложения. Он должен оперировать инженерными терминами. Напр. На 8 стр. Автореферата: «...диапазон вязкостей...». Термины «вязкость», «электропроводность» в научной литературе не употребляются во множественном числе. На стр. 9 вместо «были построены 3-D диаграммы написано «были построены поверхности». На стр. 13 автореферата: «...раствор..соединений редких земельных элементов» вместо «редкоземельных элементов».
6. При описании методики исследования реологических свойств с использованием вискозиметром Брукфильда часть описания относится не к вискозиметру Брукфильда, а к Реотесту.

Высказанные замечания относятся не к основному содержанию, а к представлению работы. Они не меняют очень высокой общей оценки диссертационной работы И.А. Капустина. По содержанию диссертация выполнена с большим запасом. Диссертантом решена важная научно-техническая задача разработки технологии нового высокоэффективного волокнистого фильтрующего материала для целей мониторинга атмосферы на предмет отсутствия в ней радиоактивных аэрозолей. Диссертационная работа является законченным научно-квалификационным исследованием, выполненном на высоком научном и экспериментально-методическом уровне. Публикации соответствуют содержанию диссертации. По критериям актуальности, научной новизны, практической значимости, количества и уровня публикаций она

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, а соискатель- Капустин Иван Александрович безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент,
заведующий лабораторией
ФГБУН «Институт синтетических
полимерных материалов
им. Н.С. Ениколопова РАН»,
доктор химических наук,
профессор

31.03.2014

Подпись А.А. Кузнецова

Удостоверяю, ученый секретарь

ИСПМ им. Н.С.Ениколопова РАН, к.х.н.

А.А. Кузнецов

Т.В. Попова